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Przedmiotem 'Wynalazku jest ciśnieniomierz
z elektrycznym urządzeniem sterującym silnik
napędzający, ma przyMad poimjpę do fcapraw
tynkarskich lulb inną maszynę pracującą pod
ciśnieniem.

Stosowane obecnie w budownictwie pompy do
zapraw tynkarskich są zaopatrzone w zwykłe
manometry lub manometry płynowe z przepo¬
nami. Manometry te wskazują ciśnienie panują¬
ce twi pc*n|pie, Wtóre obserwowane jest iprzez ob¬
sługę i z chwilą, gdy przekroczy ono dopuszczal¬
ną górną granicę zostaje przez obsługę wyłączo¬
ny slfaifk napędzający pompę. Oprócz manome¬
tru na pom|pie znajduje się (jeszcze zawór bez-
piedzeńlsijwa, Wtóry ma chronić (pompę i prze¬
wody przy nagłytm wzroście ciśnienia przed
uszkodzeniem. Manometry gazowe czy płyno¬
we często zawodzą na skutek nieszczelności lub
ubyrtflcu płynu, wobec czego iwskazamia ich są

*) Właściciel patentu oświadczył, źe twórcą
wytnalaicu jest Włatiywław Gola,

wadliwe. Zawory ibezjpieczeństjwa zaś stanowią
stosunkowo skoimiplikowane urządzenie, nie¬
zsynchronizowane z manometrem', które przy
braku należyitelj konserwacji i kontroli, co
najczęściej w prakftyce ma miejsce, nie za¬
pewniają ibezpieczeńsllwa.

Obserwacja wzrokowa manometru przez ob¬
sługę jest zawodna i często zależna od stanu
psychicznego obserwatora.

Wady i niedogodności stosowanych obecnie u-
rządzeń zabezpieczających usuwa ciśnienio¬
mierz według wynalazku, który działając jako
automatyczne urządzenie, spełnia jednocześnie
rolę manometru, zaworu bezpdeczeń i mechaniz¬
mu sterującego.

Ciśnieniomierz ten, zbudowany na komorze
roboczej pompy, przejmuje bezpośrednio z prze¬
pony ciśnienie panujące w pompie, rejestrowane
przez wskazówkę, a w chwili przekroczenia gór¬
nej jego granicy automatycznie wyłącza silnik
napędzający pompę i włącza 90 również auto-



matycznie po przekroczeniu dolnej^ granicy ciś¬
nienia.

Ciśnieniomierz według wynalazku jest uwi¬
doczniony na rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia jego widok z przodu, fig. 2 — jego pczer
krój pionowy, fiig. 3 — widok perspektywiczny
całego mechanizmu z układem elektrycznym,
fig. 4 — elektryczny schemat połączeń, fig. 5 —
widok urządzenia do ustalania granicznych
wielkości ciśnienia, fig. 6 — przekrój pionowy
urządzenia z fig. 5 i fig. 7 — ręczny wyłącznik
bezpieczeństwa w przekroju poziomym.

W korpus komory roboczej pompy, za pomo¬
cą gwintowanego, wydrążonego króćca pokry¬
wy 5 jest wkręcona obudowa mechanizmu prze¬
noszącego ciśnienie, złożona z tulei 7, mufowej
nakrętki 6 i pokrywy 5. W obudowie znajduje
się tłok 1, którego trzon osadzony jest suwliwie
w prowadnicy 8, a łeb w dławicy 4, przy czym
kulista powierzchnia łba jest stale przyciskana
do przepony 2 za pomocą odpowiednio napiętej
sprężyny spiralnej 3. Do górnej części obudowy
7 przymocowana jest skrzynia 13, w której
mieszczą się wszystkie pozostałe mechanizmy
dśnieniomierza.

Na gómytm końcu trzona tłoka 1 znajduje się
urządzenie nasitawoze 11,25,26,27 i zębatka 28
zazębiająca się z kółkiem zębatym 29, osadzonym
obrotowo w korpusie skrzynki 13, na którym u-
mocowana jest wskazówka 35. Przy ruchu tło¬
ka do góry kułak 11 urządzenia nastawczego na¬
ciska na-zwieracz 16, którego pazur 17 zaskakuje
na wysunięty do góry rygiel urządzenia blokują¬
cego 21, 12 i uforzyjrnuje igo w tym położeniu.

Opadnięcie tłoka 1 lub ręczne pociągnięcie na
dół trzpienia 10 powoduje zwolnienie rygla i pa¬
zura 17, przyciąganego sprężyną 20 i powrót
zwieracza 16 wipiertwotne położenie. Zmiana po¬
łożeń zwieracza 16 powoduje zamykanie lub ot¬
wieranie dwóch obwodów elektrycznych stero¬
wania roboczego i awaryjnego stykami 15 i 19
wrząćzBń stykowych 1S i 33. Obwody te zasilane
*ą prądem niskiego napięcia na przykład 12, 24,
4G V za pomocą przewodu z wtyczką 32 i gniaz¬
dka- 3Ł, zabudowanego w skrzynce 13. Obwód
roiboczy stanowią jprzeiwody łączeniowe oraz
elementy metalowe mechaniżanólw, jak
lisljwą 24* i 14, dźwignia 12, mechanizmu
blokującego, zwieracz 16 i urządzenia stykowe
1Ą \ 3X ze stykami 15 i 19. W obwó*L ten włą¬
czaną jest szeregowo lub równolegle sygnaliza¬
cja święiina 30, Obwód, roboczy jest częścią o-
gtyneCP- oiawodu nąsjasga napięcia, w którym

znajduje się samoczynny wyłącznik silnika na¬
pędzającego pompę do zapraw tynkarskich. Dla
zwiększenia bezpieczeństwa w obwód roboczy
włączony jest ponadto ręczny wyłącznik poka¬
zany na fig. 7 i 3. Jest on zabudowany na wew¬
nętrznej stronie pokrywy czołowej 41 skrzynki
13 i składa się z trzpienia 44 z półkolistymi wyż¬
łobieniami i z dwóch odpowiednio ukształtowa¬
nych sprężyn 36, których jedne końce są przy¬
mocowane do płytki izolacyjnej 43, a drugie, za-
TOnięte W okrągłe pierścienie, wchodząw odpo¬
wiednie ró'JkC'li'ste wyżłobienia trzpienia 44.
Trzpień jest* iR&cwadzomy swą cylindryczną częś¬
cią w .tulejce iaola«yijinej 42, a wyciągany i wcis¬
kany za pomocą, gajki 37. Wciśnięcie trzpienia
do oporu [powodtijbp styk z listwami 24, przewo¬
dzącymi iprąjd i tym samym zaniknięcie -elek¬
trycznego obwodu roboczego. Wyłącznik ozna¬
cza się prostotą budowy i charakterystycznym
kształtem części współpracujących, zapewniają¬
cych dużą elastyczność i pewnosd zachowania
położenia przy jego zamknięciu i orijwarcid.

Drugi obwód elektryczny awary|j!ny stanowią
listwa metalowa 24, złwderacz 16, styk 19, prze¬
wód łączeniowy, obsada żarówki 23, żarówka 22
i skrzynka1 13 jako masa. Obwód ten zamyka się
tylko wtedy, gdy obwód roboczy jest przerwany
i odiwrotnie — oJtwiera się tylko witeldy, gdy ob¬
wód roboczy zamyka się. W obwód awaryjny
oprócz żarówki 22 może być włączona sygnali¬
zacja akustyczna na przykład dzwonek lub sy¬
rena.

Do regulacji granicznych wielkości ciśnienia,
a tym samym momenAów włączania i wyłącza¬
nia obwodów awaryjnego i roboczego, służy u-
rzajdzenie nastawcze, umocowane na górnym
końcu 39 trzoina tłoka 2, (pokazane na fig, 5, 6, 3.
Skła;da sięonozlkonsolki 26, suwaka 27 z wyce¬
chowaną skalą ciśnienia na przykład od 15 do
20 i od 10 do 25kg/cim2, kułaka 11, śruby 33,
ustalającej położenie suwaka i wkręcanej w
gwint 40 trizonia tłoka oraz wskaźnika 451 osa¬
dzonego nalisUwie 25. Luzującśrulbę 38 (przesu¬
wa się suwak 27 wzdłuż wycięcia 46 i przybli¬
ża łub oddala kułak 11 od zwieracza 16 i tym sa¬
mym iprzyspiesza iulb opóźnia momenty wy-
łąjczania układu roboczego i wlłączania u&ła-clu
awaryjnego.

Sposób działania ciianieniomierza i jefio. me¬
chanizmów jest następujący:

Przy normalnej pracy pompy do zapraw tyn¬
karskich cdśnienie w pcwnpie waha *Łc w usta¬
lonych granicącb i jLe£k u&yi^czflaAaJnfc aa, tarczy
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prjOŁ wstozćwk*. 3& Kułak ii nie dotyka zwie-
rama^ l& i obwód roboczy jest zamknięty przez
styk 15 i tym samym silnik pompy pracuje. Z
chwilą wzrositu ciśnienia w pompie ponad us¬
talone górne granice na przykład 20 lub 25 kg/
cm2 nastawiane sujwakiem 27, kułak 11 podno¬
szony db góry (przez tłok 1 naciskając na zwie¬
racz 16 i odchylając go na prawo, przerywa po¬
łączenie styku 15, powodując przerwę w obwo¬
dzie roboczym i zatrzymanie siUJnika napędowe¬
go pompy. Jednocześnie pazur 17 zwieracza 16
zostaje przesunięty w prawo i po zeskoczeniu
z górnej powierzchni ślizgowej rygla 21 zostaje
przez ten rygiel ptfzesuiwanydo góry .przez sprę¬
żynę 34, zahaczając o niego d utrzymując się w
tym położeniu. W tym czasie poprzez zetknię¬
cie się zwieracza 16 ze stykiem 19 zamknięty
zostaje objwód awaryjny, sygnalizowany zapale¬
niem żarówki 22 za czerwoną szybką, ewentual¬
nie włączeniem dzwonka lub syreny. Po usunię¬
ciu awarii i spadku ciśnienia' tłoczek 1, opada¬
jąc na dół, odsuwa kułak 11 od zwieracza 16,
przy jednoczesnym nacisku komsolki 26 na czop
9 dźwigni 12, która opadając, pociąga za sobą
rygiel 21, kitóry z kolei zwalnia ipazur 17 zwiera¬
cza 16, odciąganego sprężyną 20. Następuje te¬
raz zetknięcie zwieracza 16 ze; stykiem 15 i zani¬
knięcie obiwodu [roboczego, zadziałanie samo¬
czynnego wyłącznika silnika napędowego, jego
włączenie i pnąca. Zapala się wtedy żarówka
30 umieszczona za niebieską szybką, wskazując
normalną pr«cę urządzenia.

Do szybszego rozłączania obwodu awaryjnego
po usunięciu awarii służy trzpień z gaifcą 10,
kitóry pociągnięty w dół przesuwa za sobą dźwi¬
gnię 12 z ryfgdem 21 i zwalnia pazur 17 zwiera¬
cza 16. W razie nagłej potrzeby zatrzymania
silnika napędowego pompy, na przykład pod¬
czas uszkodzenia mechanizmu wskazówkowego,
należy wcisnąć trzpień 10, oo spowoduje przer¬
wę obwodu roboczego.

Tak wyposażony ciśnieniomierz całkowicie za¬
bezpiecza urządzenia tynkarskie przed awaria¬
mi, nieszczęśliwymi wypadkami i stratami, eli¬
minując zupełnie wjpłyiw obsługi na {pracę tych
urządzeń.

Ciśnieniomierz według wynalazku może być
z powodzeniem zastosowany do różnych innych
urządzeń przemysłowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Ciśnieniomierz z urządzeniem sterującym,
przejmujący impulsy ciśnieniowe z przepony
za pośrednictwem tłoka zakończonego z jed¬
nej sitrony łbem kulistym przyciskanym sta¬
le do przepony sprężyną, a drugim końcem
przenoszącym za pomocą mechanizmu zębat¬
kowego ruchy przepony na wskazówkę, zna¬
mienny itym, że jest wyposażony w nastaw¬
ny mechanizm sterujący (fig. 5) umieszczo¬
ny na konsoli (26), osadzonej na trzonie po¬
ruszającego się tłoka (1) oraz w dwa nisko¬
napięciowe obiwody elektryczne, roboczy i
awaryjny z sygnalizacją świetlną lulb akus¬
tyczną^ zamykane i otwierane samoczynnie
zwieraczem (16), poprzez nastawiany na
krańcowe ciśnienia za pomocą suwaka (27) i
śruby (38) kułak (11) mechanizmu sterujące¬
go, przy czym elektryczny obwód roboczy po-
za ciśnieniomierzem składa się z wyłącznika
samoczynnego oraz silnika napędowego.

2. Ciśnieniomierz według zastrz. 1, znamienny
tym, że elekttryiczny obwód roboczy stanowią
listwa metalowa (14) ze stykiem (15) oraz lis¬
twa metalowa (24) ze zwieraczem (16), zaś
elektryczny obwód awaryjny stanowią styki
(19), część zwieracza (16) z pazurem (17) oraz
rygiel (21) z dźwignią (12), przy czym obwód
sygnalizacyjny jest zamknięty poprzez masę
skrzynki (13).

3. Ciśnieniomierz według zastrz. 1-3, znamien¬
ny tym, że dla nastawiania wymaganych ciś¬
nień granicznych mechanizm sterujący po¬
siada suwak (27) z podłużnym otworem (46),
przez który przechodzi śruba (38), wkręcana
w glwintowany otwór (40) w zakończeniu (39)
itrzona tłoka (1), która mocuje płytkę z kuła¬
kiem (11), przy czym przesunięcie płytki (27)
w lewo podwyższa graniczne ciśnienie, a prze¬
sunięcie w prawo — obniża graniczne ciśnie¬
nie, zgodnie z wycechowanym oznaczeniem
na suwaku (27).

Lubelskie Przedsiębiorstwo
Budownictwa Ogólnego

Zastępca: mgr inż. Stefan Augustyniak
rzecznik patentowy
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